16 Röm. 10,2.

17 PARECER (1865) 544 f.: »Dicimus quod in causis fidei et religionis non sufficit habere bonum zelum et pium studium ad augendam et promovendam religionem, sed oportet zelum dirigere et ordinare, non ex anime impetu, sed secundum canones et regulas scripturarum, Ecclesie et Sanctorum, ne simus de numero illorum de quibus Paulus, ad Rom. 10,2 ›testimonium enim perhibeo illis, quod emulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam«. Atque ita, qui priorem controversie sententiam tuentur, laudandi quidem sunt de pio studio et amore fidei et religionis, sicut in simili laudatur Princeps Sisebutus a concilio Toletano, in cap. De Iudeis 45, distin. [Dist. 45 c. 5], nihilominus errare possunt, cum sint homines.«

18 PARECER (1865) 545: »Barbari illi infideles non antea sunt baptizandi, quam sint sufficienter instructi, non solum in fide, sed etiam in moribus christianis, saltem quantum necessarium est ad salutem. nec priusquam sit verisimile eos intelligere quid recipiant, aut respectent, et profiteantur

in baptismo, et velint vivere et perseverare in fide et religione christiana.«
19 LEDESMA (1555), prima (pars) q. 9 art. 8 (S. 144: »Sequeretur, quod si christianus ad infideles perueniens, qui de Christo nihil penitus audierunt, baptizet eos clam & ignorantes, antequam fidem praedicet (apponendo s. materiam et formem) quod omnes tales essent baptizati: quia habebant se negatiue, quod quidem ridiculum est. Et maxime si sic affecti essent, vt si eis prius innotesceret: non solum baptizari nolent, sed & baptismum & baptizantem detestarentur«). Die Neue Welt nennt Ledesma nicht ausdrücklich, aber wo sonst sollten sich nach dem Weltbild des 16. Jahrhunderts *infideles* finden, die von Christus noch nie zuvor gehört hatten?

20 PARECER (1865) 549: »Ex quo patet quid prius predicandum est evangelium, quam baptismum conferendum. Predicare autem evangelium non est solum articulos fidei, sed etiam mores christianos, qui utique continentur in evangelio, docere.«

21 PARECER (1865) 550: »... arguit Augustinus quod, cum per baptismum

fiat novus homo, commode fieri non potest, nisi baptizandi prius exuant veterem hominem, non solum reliquos infidelitatem et impietatem, sed etiam mores infidelitatis.« Zu dieser Gleichsetzung von *cultura hispánica* und Christentum vgl. auch BOROBIO GARCÍA (1988) 23.

22 PARECER (1865) 552: »... est illud quod in Hispania videmus, ut multi qui ad baptismum recepti sunt, excludantur et repellantur ab omnibus ecclesiasticis sacramentis, qui tamen, ut dictum est, statim post baptismum eucharistie sacramento communicari debuissent, si antiquam ecclesie traditionem retineremus. Atque ita fit ut, dum quam plurimos festinamus habere baptizatos, paucos habeamus vere christianos, non solum quo ad mores, sed etiam quo ad fidem.«